B. Translating committees are at work translating the Liturgical Books into some of the very many Nigerian languages in current use.

✠ JOHN OF THE CROSS ANYOGU
Bishop of Enugu

RESPUBLICA CENTRAFRICANA

I. INCEPTA

Ordinarii, i. e. quatuor Episcopi Reipublicae Centrafricanae, diebus 9-13 februarii 1965 convenerunt, una cum Commissionibus nationalibus de sacra Liturgia et de translationibus in linguam vernaculam textuum liturgicorum. Primum duae Commissiones in communi operam dederunt translationi in linguam « Sango » Ordinarii Missae. Opere absoluto et ab Episcopis approbato, separatim laboraverunt.

Commissio de interpretationibus transtulit Proprium Missarum Quadragesimae et Passionis, et Octavarum Paschatis et Pentecostes. Interpretationes sic paratae, interim, ad experimentum, in usum deductae

fuerunt donec « Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia » pro approbatione deferuntur. Missae dominicarum et praecipuorum festorum, iam antea translatae, anno superiore, approbationem Apostolicae Sedis obtainuerunt.

Eadem Commissio pariter interpretata est formulas Absolutionis sacramentalis et Confirmationis. Ritus Baptismi et Unctionis infirmorum iam a Sancta Sede approbati sunt.

Dicta Commissio, nunc denuo coadunata, recognoscit translationes Communis Sanctorum; operam dat populari interpretationi Proprii Sanctorum atque etiam revisioni partium Missalis antea translatarum et ad experimentum iam adhibitarum.

Supradictae interpretationes « roneotypice » paratae fuerunt et, suo tempore, i. e. quando sufficienter expolitae apparebunt, « Consilio » pro confirmatione et approbatione mittentur, antequam impressioni typographicae tradantur.

In nostra natione, lingua « Sango », omnibus nota, sufficere potest usui liturgico.

Commissio liturgica vero, aliquas indicationes practicas de ritibus in Missa celebranda servandis evulgavit. Interim nonnullae explicaciones, ope *Notitiarum « Consilii »*, necnon et *Ordo Missae et Ritus servandus* (Decr. 27 ianuarii 1965) nobis pervenerunt.

II. EXITUS

Instauratio liturgica et usus linguae vernaculae optime a fidelibus recepti sunt. Eorum conscientia, pia et actuosa participatio, iudicio nostro, non parum increvit. Ad hunc finem non omisimus eorundem institutionem liturgicam promovere peculiari catechesi de Missa et etiam specialibus instructionibus. In diversis regionibus, coetus sacerdotum et catechistarum quaestionem tractaverunt.

Concelebrationes cum moderatione locum habuerunt. Sed sacerdotes et fideles eas grato animo suscepserunt.

III. DIFFICULTATES

Adhuc desunt musicae compositiones pro *Kyrie*, *Gloria*, *Credo*, *Sanctus* atque *Agnus Dei* in lingua vernacula, itemque pro orationibus et canto Epistolarum et Evangeliorum. Nonnulli periti studia de adaptacione musicae autochtonae usui liturgico aggressi sunt. Pedetentim ad felicem exitum pervenire speramus.

IV. PROPOSITIONES

Exoptamus facultatem Praefationem lingua vernacula proferendi. Oratio *Placeat, Ite, missa est* praecedere deberet, immo sine detimento supprimi posset.

Recitatio Symboli Nicaeni in lingua vernacula peculiarem difficultatem praebet. Eius amplitudo et etiam similitudo quarumdam formularum cum Symbolo Apostolorum, impedit quin facile memoria retineatur a multis fidelibus, praesertim natu maioribus, legere nescientibus.

✠ JOSEPH CUCHEROUSSET
Archiepiscopus Banguensis

RUANDA-BURUNDIA

I. INCEPTA

Recentes Romanae Ordinationes, in documento « Inter Oecumenici » (26 sept. 1964) contentae, non apparuerunt insolitae in regione Rwandensi.

Etenim, vertente anno 1960, sessiones, ut aiunt, liturgicae locum habuerunt quae animos preparatae essent ad instaurandam rem liturgicam ad mentem Concilii Vaticani II. Paulatim sacerdotes ministerio parochiali operam dantes et etiam magistri in scholis primi et alterius gradus, religiosi necnon et religiosae omnes ut alumni dociles disciplinae causa concurrerunt.

Ab anno 1962, Ordinarii Rwanda et Burundiae librum ediderunt « La Pastorale de la Messe » nuncupatum, qui per partes et enodatius explicaret Sacrificium Missae et eius celebrationem: de quibus multa in documentis romanis faustissime inveniuntur.

Mense iulio anni 1964, priusquam ad Concilium proficiserentur, Ordinarii Rwanda et Burundiae promulgarunt primam dispositionem de Sacra Liturgia instauranda in suo territorio, et ad executionem Constitutionis monita (29 iul. 1964).

In hoc documento plura sunt notata digna, v. g.

1) Imponitur obligatio, in omni Missa concurrente populo celebrata, proclamandi in lingua vernacula Verbum Dei.

2) Definitio ad experimentum quorumdam textuum qui pertinent ad responsiones et acclamations populi ad actuosam participationem promovendam.

- 3) Quaedam indicia ad proclamationem Verbi Dei efficiendam.
- 4) Nova instantia ad homiliam restaurandam in liturgia, post S. Evangelii proclamationem factam, ex sacro textu haustam et inspiratam.
- 5) Etiam catechesis liturgica de nova formula ad Eucharistiae distributionem adhibita.

Anno 1965 tandem aliud documentum eiusdem generis editur, priorem pro certo affirmans lumine *Instructionis* 26 sept. 1964. Longum est dicere omnia per singula. Attamen iuvat dicere quod hoc documentum dividitur in tres partes:

- 1) Altera dispositio ab iisdem Ordinariis edicta ad mentem *Instructionis*.
- 2) Regulae quaedam de modo celebrandi Missam a die 7 martii 1965.
- 3) Tandem regulae ex *Instructione* « Inter Oecumenici » ortae de modo ministrandi sacramenta et recitandi Officium divinum.

II. EXITUS

Applicatio alterius huiusce documenti ubique coepit tempore congruenti, sed non — in omnibus locis et in ipsissima die — pari et felici exitu.

Si quaeris cur sint in hac re exitus tristes, respondendum est quod:

- 1) Sunt etiam nunc aliqui sacerdotes non satis initiati, parum parati ad alias mutandos qui primum mutari debeant.
- 2) sunt etiam quaedam ecclesiae modo antiquo aedificatae quae Liturgiae Verbi cum dignitate celebranda sint impedimento.
- 3) Sunt insuper, inter fideles, quidam bene animati sed qui aeger-time ferant has continuas mutationes, funditus evertentes mores ab antiquis traditos et saeculares consuetudines.

Paulatim tamen, iuvante catechesi, et cum passim ecclesiae et altaria accommodentur Liturgiae Verbi et Eucharisticae, cum insuper christifideles nunc intelligent quod orant, sunt felices exitus, in primis quod christiani Ecclesiae conatus perpendunt et approbant.

A multis annis Oratio dominica, in nostris regionibus, ab omnibus dicebatur in lingua vernacula dum celebrans in latina facit. Magni pretii aestimaverunt facultatem nuper concessam recitandi vel etiam cantandi hanc orationem una cum sacerdote in lingua rwandensi. Quid mirum si, paucis diebus post, nova modulatio in omnibus memoriis fuit! Ubi amatitur non laboratur.

III. DIFFICULTATES ET PROPOSITIONES

Usque nunc orationes Missae (collecta, etc...) dicuntur lingua latina eo quod non sit adhuc textus legitime approbatus ab Auctoritate competenti. Invitatio ad orationem fit in lingua vernacula, et subito occurunt in lingua aliena quam nemo intelligit verba orationis. Fortunatè, post non multos menses, hic textus in omnium sacerdotum manibus erit. Tunc pereat anomalia!

Sublata una, manet tamen alia circa Praefationem. Liceat nobis dicere tunc torqueri sacerdotem cum, post dialogum introductorium in lingua rwandensi, sit ei obligatio latine prosequi! Attamen hymnus *Sanctus* qui in lingua vulgari cantatur, logice consequitur a Praefatione, teste verbo *dicentes*.

Quapropter magno cum gaudio nuntium nuperrime accepimus Summum Pontificem Paulum VI benigne concessisse, ad normam *Instructionis de Sacra Liturgia*, art. 58, ut Coetus Episcoporum cuiusque nationis vel regionis statuere valeant usum linguae populi in profienda Praefatione Missae.

Intermissio post verbum *securi* in embolismo videtur intempestiva eo quod frangit orationem ad calicem discooperiendum, ad genuflectendum et ad abstergendam patenam. Rectius totam orationem uno tenore diceret sacerdos.

Attamen, quamvis sint aliqua debilia, magni sunt progressus de quibus Omnipotenti Deo et Concilio Vaticano gratias agimus infinitas.

✠ ANDREAS PERRAUDIN
Archiepiscopus Kabgayensis

TANZANIA

I. INCEPTA

In regione hac preparatio instauracionis liturgicae coepit ab anno 1960. Facultate accepta cantandi in lingua vernacula partes diversas (*Ordinarium Missae*) statim cantus diversi compositi sunt ad usum fidelium quo melius possint participare in cultu liturgico. Hi cantus compositi sunt secundum melodias regionis huius, ut fideles incitentur participare in cultu secundum mores regionis suae. Etiam ab illo tempore commentator et lector introducti sunt in cultum secundum « Instructionem » Pii XII. In liturgica actione, praesertim in diebus

festis, factae sunt processiones ad offerenda dona populi. Altaria plurium ecclesiarum mutata sunt ut sacerdotes possent celebrare Missam coram populo. Ecclesiae recentes aedificatae sunt secundum regulas « Instructio-
nis » liturgicae.

II. EXITUS

Statim post promulgationem mutationum liturgicarum quibusdam missionibus permissio data est ut sacerdotes Missam celebrarent in lingua vernacula ad experimentum. Hoc experimentum benigne acceptum est a fidelibus. Certe fideles bene parati erant quod ab anno 1960 instruc-
tiones multae datae erant in omnibus missionibus ad explicandas cere-
monias Missae. Praesertim adolescentes acceperant multas instructiones quo melius intelligerent rationes innovationum liturgicarum. Fideles certe gaudent quod hodie possunt participare in cultu liturgico intelli-
gentes actiones et verba sacerdotis, praesertim gaudent quod possunt participare, facientes opus commentatoris et lectoris.

III. DIFFICULTATES ad hunc diem expertae:

1. Non habemus missale quotidianum in lingua vernacula (swahili).
2. Textus liturgicos cantare non possumus quod compositio no-
tarum nondum facta est.

IV. PROPOSITIONES:

1. Pars Missae adhuc lingua latina dicenda etiam lingua vernacula proferri possit.
2. Orationes secundae in Missa abrogentur.
3. Canon Missae et verba Consecrationis dicantur elata voce.
4. Praefatio dicatur lingua vernacula. Bonum non est incipere responsum et versus lingua vernacula, recitare prefationem lingua latina,
et iterum recitare *Sanctus* lingua vernacula.

F. PAULUS LANIC
e Commissione liturgica Kigomaënsis